野「腰

東運輸第2248号
東運監第1322号
平成19年9月28日

社団法人東京都個人タクシー協会
　　　　　会　長　原　　勇　　殿

関東運輸局東侮x諜響
一一■一施r一婚“一

タクシーの障害者割引適用時の取扱いについて

　標記について、平成19年9月19日付け関自旅2第846号により関東運輸局
長より別紙のとおり通達がありましたので、当該趣旨をご理解のうえ、貴傘下事業
者に対する周知徹底方取り計らい願います。

1
べりリ　　ハ
ロヴリ

ｩ韓頂蟄，
　　　旧りまコノ　メ　　　ロ
　　　ロ1器ll

関白旅2第846号
平成19年9月19目

東京運輸支局長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　じコげリハぞぼや
　　　　　　　　　　　　　関東運輸局闘灘

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　輪重！

タクシーの障害者割引適用時の取扱いについて

内麟趨踏耀叢鷺1鵠離欝媚
爆1鰹難聴韋編欝欝趨
応が未だ見受けられる旨指摘された・

離離聾灘馨愛撫灘1難薫

藩銀鱈藩1灘1総譜麟離離菱
局管内のタクシー事業者に周知徹底されたい・

．魏灘灘熱讃鴇金融裏銘難章難難

論欝欝鰭讐鰐購難ll羅鍵
記

［障空者割引適用時の取扱い］

g灘喜驚霧講，麟霧諜隷示鰻驚微
　であることを確認する方法とすること・
②個人情報の適正な取扱いの確保の観点力・ら障害者手帳の提聾際して障害者手

帳に記載された手帳番号、氏名その他の個人情報を記録しない一と・
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　，’紮灘謹奏，、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1●麹㏄鵬，19「付

号・J添1

関東相第94号
平成19年9月5目

関東運輸局長　　殿

関東管区行政評価局長

タクシー事業者の障害者割引制度への対応改善について（あっせん）

　当局では、総務省設置法（平成11年法律第91号）第4条第21号の規定に基

づき、行政機関等の業務に関する苦情の申出につき必要なあっせんを行ってい

ます。

　この度、当局の行政相談担当部門に対して、タクシーを利用した障害者の方

から、rタクシーを利用する機会がよくあるが、身体障害者等に対する運賃割引

制度を理解していないタクシー乗務員がおり、度々、運賃割引の拒否又は手帳

番号や氏名を記録するために身体障害者手帳の提出を求められるなど、不適切

な対応を受けている。本来、同手帳の提示のみで運賃の割引を受けられるはず

であり、また、個人情報保護が守られているか心配である。」との申出がありま

した。

　この申出に関して、1都3県の24区市の福祉担当課、タクシー事業者（3社）、

タクシー協会（1団体）及び障害者団体（3団体）を抽出して調査した結果、1

都3県の21区市及びタクシー事業者等においても本件申出と同内容の苦情が認

められました。

　このことから、民間有識者を構成員とする「関東管区行政評価局行政苦情救

済推進会議（座長：成田頼明横浜国立大学名誉教授）」において意見を聴取す

るなどにより、本件申出の改善方法等を検討した結果、関東運輸局は、管内の

タクシー事業者等に対して、①手帳の提示方法は、具体的で分かりやすい提示

方法を例示すること、②個人情報を取り扱う場合は、国土交通省所管分野にお

ける個人情報保護に関するガイドライン（平成16年12月2目国土交通省告示

第1500号）附則第2条の規定に基づき、個人情報取扱事業者に該当しない場合

であっても、当該ガイドラインに準じて、その適正な取扱いの確保に努めるこ

とについて周知徹底することが必要であると考えられますので、ご検討をお願

いします。

　なお、本あっせんに対する回答は、平成19年10月3目までにお願いします。

担　当：総務部首席行政相談官

電話：0488600。2313
FAX：048・600’2335

、

∵
．

…
き
1ミ

…
，
義

羅

難

．
へ
尋

灘 鳶 ＝
二

二

、　　　、

．　、．．－．．・．㌧　．　．｝礼

、、

　一

、．

、
鍍…ii

－　　一　も　一　　↑、　　　　．

・
一
、
－

、

’
：

》
．

．

■
・
～

∴
藁

幕㍉．．．

“随遜縫聾鵬　鵬

“翠鞭…

．㌔、　　　　　　．呪㎡乳

争ひ

1霧
1嚢

…
…

鰭
鍵

盤
1三

矯
．
、

㍉、

無

，

蕊
…

鷲

総
濠

　　　灘
幽…

鷲

1

べ・粛（桑

　「辱ψ

事　　務　　連　　絡

平成19年9月19目

東京運輸支局長殿

自動車交通部
関葡購
隔自軌車

芸臨暖

タクシーの障害者割引り適用時の取扱いに関する具体的措置等について

標記については、本目付けで通達を発出したところであるが、本取扱いの実施にあたっ

ては、事業者への周知徹底及び利用者とのトラブル防止の観点から・下記について措置を

講ずることとされたい。

記

1，事業者団体等が開催する講習会、講演会、総会等の場を通じて、本通達の趣旨等に

ついて積極的に周知を図ること。

2．事業者に対し、利用者とのトラブルを防止するため、車内の利用者から見易い場所

にr写真による本人確認により障害者割引を適用」する旨の掲示を行うよう指示する

　こと。

　兎　　鼎’
饗・　糞．一難

　　，99，唄9

蛍　　、　人ノ」ロ

剛